
                                      

亀田向陽自治会だより
  ２０２３・２・２８ 発行 VOL ，３８ 亀田向陽自治会   

ＵＲＬ：http://www.k2-kouyou.sakura.ne.jp/

皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。本年度２回目となる「亀田向

陽自治会だより」をお届けします。

昨年、予定していた春と秋の「クリーン作戦」などについては、コロナ禍にあっても何とか感染

リスクを軽減して実施できないかと、役員会で様々な方法を検討しましたが、結果として実施には

至りませんでした。このように、ここ数年、当自治会の諸活動を休止する原因となっている新型コ

ロナウイルス感染症も５月には「５類」に移行するということで、次年度以降は、安心・安全に従

来のような自治会活動が再開できることを願っています。

（実施前）      （実施後）

クリーン作戦は中止しましたが、亀田向陽自

治会内の環境の維持・美化を図るため、除草や

剪定など一部作業については外注しました。

また、共用部以外は、

皆様のご自宅敷地周辺の

除草・ゴミ拾いなど、

各ご家庭において適宜、

実施いただき、ありがとう

ございました。

外注作業の一例として、ＪＲラインと言われ

るＪＲの線路沿いの歩道の除草の様子です。

ビフォー・アフターの写真をご覧ください。

自治会エリア内の道路補修や歩道の除雪対象の

拡大について、江南区役所に要望しました‼

「南ゲート」

の凸凹につい

て、補修工事

を要望してい

ます。

「スクールライン」の植え込みの

様子

キレイに剪定してもらいました！



                                      

違反ゴミについて、当番や住民からの報告や相談がたびたびあ

り、何度か告知と協力の依頼を差し上げ、ゴミ当番時のルールも

策定しましたが、残念ながら未だに違反ゴミの報告があります。

今一度、ルールをご確認いただき、住民の皆さんが気持ちよく

利用できますようご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

令和５年度の役員と組長が決まりました。

次年度も自治会活動へのご理解とご協力をお願いいたします！

先日、回覧板にて、災害等に備え前もって自分のとるべき行動を整理し、

時間軸にまとめた避難行動計画となる『マイ・タイムライン』と亀田向陽自

治会の災害時避難所である『県立新潟向陽高校』の大体育館の入口について

配布しました。

自治会では「互助・共助」を促す対応も検討しておりますが、個人情報の

収集や、それら情報の住民への横展開は極めて困難です。

（例：昨今の強盗事件等は様々な情報流出に起因しているため）

災害はいつ起こるか分かりません。

各家庭で様々な備えをしていただき、まずは自助に努めて

いただければ幸いです。

最近の一例です。

ゴミステーションの中に壊れたス

ーツケースが放置されていて、当

番の方から処理方法について連絡

がありました。
（回収して自治会館前にて撮影）

ゴミ出しのルールや処理の仕方は、新潟市のホー

ムページでご確認ください。

ごみに関する問い合わせに対し、AI（人工知能）

を活用した、文字による対話型で自動応答する

「新潟市ごみ関連チャットボット」もあります。

パソコンやスマートフォンから 24 時間待ち時間

なく利用することができます。

（LINE 版は右の QR コードから利用できます）


